<sup>104</sup> Usa il termine *lex* Muret. in *Don. mai.* 54.38: "Lex legitima definitionis est substantiae, ut primum dicatur hoc quod commune habet cum ceteris, deinde quod proprium".

*modi* ritenuti responsabili della forma significante delle *dictiones*; coinvolgono quindi il *sonus*, cioè la *superficies* delle parole, che reca traccia delle relazioni, di natura sia propriamente linguistica, sia extralinguistica e referenziale, che ciascuna *dictio* intrattiene, sincronologicamente, con altre e che sono all'origine del suo significato.

La *derivatio* è ciò che in queste fonti spiega il rapporto fra i verbi *duco* e *rego* e i rispettivi nomi 'derivati' *dux* e *rex*, e quindi si configura come un legame istituito in virtù regole transformative (di tipo flessivo o transategoriali); la *compositio* comporta la parafrasi semantica di un termine (come *participium* interpretato *quasi partes capiens*) ottenuta attraverso una combinazione di parole aventi un certo grado di approssimazione fonetica e affidata all'avverbio che funge da segnale 'formulare' metatestuale *quasi*<sup>105</sup>; la *cognatio* illustra la relazione semantico-concettuale e, almeno parzialmente, fonico-acustica di *terra a terendo*<sup>106</sup>, di *homo ab humo*<sup>107</sup> e di *humus ab humore*<sup>108</sup> (e in cui credo abbia un ruolo il modello dell'uso prisciano di *cognatio* come vicinanza fonica e somiglianza articolatoria, cfr. Prisc. *Inst. GL* II, 20.17; 23.22); infine, l'*interpretatio* abbraccia evidenze di una comparazione interlinguistica dovuta a un (vero o presunto) prestito alloglotto o a un rapporto traduttivo che coinvolge il greco o l'ebraico, due delle *linguae sacrae* - tema centrale per il mondo irlandese - nell'ermeneutica di esempi

<sup>105</sup> Cfr. Muret. *in Don. mai.* II, 162.15-20: "Potest etiam in hoc loco definitio soni considerari in hoc, quod Donatus dicit 'dicta, quod partem capiat nominis partemque uerbi'. Quae definitio, ut longe superius dictum est, fit per compositionem ipso Donato teste, qui ait 'Participium est pars orationis dicta, quod partem capiat nominis partemque uerbi". Cfr. *Ars Laur.* 124.16; Sedul. *in Don. artem mai.* 262.18. La spiegazione di *participium*, è già in Prob. *GL* V, 545.38: "participia dicta sunt, quod partem capiant nominis partemque uerbi"; Serg. *GL* IV, 513.9; Pomp. *GL* V, 256.10; poi Prisc. *Inst. GL* II, 551.9-18: "unde rationabiliter hoc nomen est ei a grammaticis inditum per confirmationem duarum partium orationis principalium. Nec solum participium non ab aliqua propria ui, sed ab affinitate nominis et uerbi nominatum est, sed aliae quoque quinque partes orationis non a sua ui, sed ab adiunctione, quam habent ad nomen uel uerbum, uocabulum acceperunt: 'pronomen' enim dicitur, quod pro nomine ponitur, et 'aduerbium', quod uerbo adiungitur, et 'praepositio', quae tam nomini quam uerbo praepositur, et 'coniunctio', quae coniungit ea, et 'interiectio', quae his interiacet"; II, 57.3: "dictum est participium quasi participium eo, quod partem nominis capiat partemque uerbi".